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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 14/2023

DISPENSA DE LICITACAO N° 13/2023

OBJETO:

O presente processo tem por objeto aquisicao e instalagdo de Balcdo de Recepgao em
formato L, conforme as especificagbes abaixo:

Quantidade de estagoes de trabalho. 1Comprimento total: 2,90 m, Altura total” 110 m.
Largura total: 1,20 cm, Materiais: MDF. Descrigdo: BALCAO P/ RECEPGCAO EM L
MEDIDAS: 1,10X1,80X 1.10 DE ALTURA

MATERIAL: MDF 15 MM. GAVETEIRO: 2 GAVETAS COM CHAVE. COR: BRANCO

TEXTURIZADO C/ DETALHES HORIZONTAIS DE 10 CM OU RIPAMENTO NA COR |

MARRON., conforme especificagbes que compSem este termo.. para atender as i

necessidades da Camara Municipal.

INIC1O DO PROCESSO EM 28 DE AGOSTO DE 2023

FINALIZADOEM /2023
PUBLICACAO NO DIOEMS: EDICAON®  _PAGINA _ .DATA .
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Coronel Domingos Soares, 28 de agosto de 2023
Requisicao 13/2023.

De: Presidente da Camara
Para: Setor de Contabilidade

Assessoria Juridica

SOLICITO:
1. Ao Setor de Contabilidade emissao de parecer informando se ha previsdo orcamentaria.

indicando os recursos para fazer face a despesa;

2. A Assessoria Juridica elaboragao de parecer sobre a necessidade de procedimento |

licitatorio, para: ‘

OBJETO:

7O presente processo tem por objeto aquisigao e instalagio de Balcio de Recepcéo em formato L. |
| conforme as especificacdes abaixo: ‘
' Quantidade de estactes de trabalho: ]Comprimento t?tali 2,90 m, Altura total: 110 m, Largura total: 1.20‘
cm. Materiais: MDF. Descrigado: BALCAO P/ RECEPCAQ EM L. MEDIDAS: 1,10X1,80X 1.10 DE ALTURA |
MATERIAL. MDF 15 MM. GAVETEIRO: 2 GAVETAS COM CHAVE. COR: BRANCO TEXTURIZADO C/ |
DETALHES HORIZONTAIS DE 10 CM OU RIPAMENTO NA COR MARRON.

JUSTIFICATIVA:

A presente aquisicdo é indispensavel tendo em vista que o atendimento ao publico e

essencial causando sempre boa impressao de organizacgéo e aconchego aos que esta casa
visita, bem como proporcionar melhor qualidade de trabalho aos colaboradores que formam;
o grupo de trabalho da entidade. Por meio deste documento, apresentamos a justificatlvai
para a dispensa de licitagdo na aquisicao de um balcao de recepgéo, para a Camara dei
Vereadores de Coronel Domingos Soares. Esclarecemos que a solicitagao segue as normasz
vigentes da Lei n® 8.666/93, que dispde sobre as licitagbes e contratos administrativos, e esté:

embasada nas seguintes consideracgoes: |
!
|
|

Joao Evand@ de Souza Tibes

Presidente
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ORGCAMENTO PARA PROCESSO DE LICITACAO
Origem da solicitagao: Processo — DL N° 13/2023.

aquisicao e instalagdo de Balcdo de Recepgao em formato L, conforme as especificagcoes
abaixo:

Quantidade de estagoes de trabalho: 1Comprimento total: 2,90 m, Altura total: 110 m
Largura total: 1,20 cm, Materiais: MDF. Descrigao: BALCAO P/ RECEPCAO EM L.|
MEDIDAS: 1,10X1,80X 1.10 DE ALTURA

MATERIAL: MDF 15 MM. GAVETEIRO: 2 GAVETAS COM CHAVE. COR: BRANCO
TEXTURIZADO C/ DETALHES HORIZONTAIS DE 10 CM OU RIPAMENTO NA COR
MARRON.

 Razao Social: |
LI\"Iurliciipicn'UF: T,
FBNPJ n°: Telefone: =

Local e Data.

Assinatura: carimbo e CNPJ
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PARECER CONTABIL - PROCESSO LICITATORIO

Objeto: Empreitada global para aquisicdo moével sob medida: Balcao de Recepgdo em formato L,
conforme as especificagbes abaixo:

Quantidade de estagdes de trabalho: 1

Comprimento total: 2,90 m

Altura total: 110 m

Largura total: 1,20 cm

Materiais: MDF

Descricdo

BALCAO P/ RECEPCAO EM L

MEDIDAS:

1,10X1,80X 1.10 DE ALTURA

MATERIAL: MDF 15 MM

GAVETEIRO: 2 GAVETAS COM CHAVE

cor: branco texturizado c/ detalhes horizontais de 10 cm ou ripamento na cor marron,

Em atencdo a solicitacdo do Presidente da Comissdo de licitacao para verificar a
existéncia de recursos orcamentarios para assegurar o pagamento das obrigagoes decorrentes
da contratacdo da empresa para prestagdo de servigos de reparos e manutengdo de cadeiras e
persianas, certifico que:

(x) - H& recursos orcamentarios para pagamento das obrigacdes conforme dotacao
especificadas abaixo;

() - ndo ha recursos orcamentarios para pagamento das obrigacdes;

() — despesas extra orcamentarias.

Despesa: 01.001.01.031.0101.2001. - 449052420000

MOBILIARIO EM GERAL

Valor Previsto: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).

E o Parecer,

Coronel Domingos Soares, 28 de agosto de 2023.

JOSE\?

A AriOac K
ICARDO ANDRADE ANDRASCHKO

TECNICO CONTABIL
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PARECER JURIDICO N° 13/2023

REFERENCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 14/2023
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO N° 13/2023

INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE CORONEL DOMINGOS SOARES/PR

01. RELATORIO

Foram encaminhados os presentes autos de Processo Administrativo n°
14/2023, em que mediante a Requisicdo n° 13/2023 o Exmo. Presidente da Camara solicita a
elaboragdo de parecer sobre a necessidade de procedimento licitatorio e indicag¢éo da modalidade de
licitacdo a ser adotada para a aquisi¢do de balcdo de recep¢do em formato L, cujas especificagdes
apresenta, acompanhado de anexos de minuta de orgamento para o procedimento, minuta de termo
de referéncia, bem como atestado de dotagdo orcamentdria/parecer contabil e autorizagdo para a
conducdo do certame na modalidade de dispensa de licitacdo.

Foi apresentada a justificativa para a aquisi¢do de balcdo de recepgéo para a
Céamara Municipal, para melhorar a infraestrutura de atendimento ao ptblico. Com a minuta de termo
de referéncia, denota-se que o Exmo. Presidente optou pela modalidade dispensa de licitagdo, pelo
critério de julgamento da proposta de menor preco global.

2. DA ANALISE JURIDICA

Inicialmente, cumpre salientar que os Pareceres Juridicos sdo atos pelo qual
0s Orgdos consultivos da Administragdo emitem opinides sobre assuntos técnicos de sua competéncia.
de tal forma que os pareceres visam elucidar, informar ou sugerir providéncias administrativas nos
atos da Administracgdo.

Ressalta-se que o exame inicial se restringe aos aspectos juridicos, excluidos
aqueles de natureza técnica. Em relagdo a estes, parte-se da premissa de que a autoridade competente
se municiou dos conhecimentos especificos imprescindiveis para a sua adequagdo ao interesse
publico, observando todos os requisitos legalmente impostos.

O teor do presente parecer guards em si algumas ponderag¢des
procedimentais, que podem ou ndo, serem adotadas pelo Exmo. Presidente e pela Comissdo de
Licita¢@o para melhor andamento do certame e consecug¢iio do interesse publico.

De pronto. entendo que o ato de requisi¢@o para a aquisi¢do do movel objeto
do certame ndo prescinde de analise e parecer juridico. pois nesse momento ha que se confirmar a

)
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viabilidade orcamentéria para que se possa dar prosseguimento ao processo de compra, sendo
imprescindivel o parecer contabil.

Quanto a emissdo de parecer juridico, nesta fase inicial do processo, destaco

a questdo da procedimentalizagio da atividade administrativa assim tratada por Margal Justen Filho:

“Tal como exposto, um requisito formal inafastavel para a validade dos atos
administrativos reside na observancia do devido procedimento, que propicie
a formagdo democratica da vontade administrativa.

A procedimentaliza¢do alcanga toda a atividade administrativa e cada ato
em particular. 4 procedimentalizagdo ndo é simples requisito de forma dos
atos administrativos. Consiste num condicionamento ao exercicio da funcdo
administrativa em lodos os seus aspectos. Mas também é necessdrio
examinar se cada ato foi produzido de acordo com o procedimento devido. "
(JUSTEN FILHO, Margal. Curso de Direito Administrative, 8.ed. rev.
ampl. e atual. Belo Horizonte, Férum, 2012, p. 392)

Considerando que os requisitos formais exigidos para os atos administrativos

variam conforme a disciplina legal correspondente, necessario nos socorrermos sempre da Lei n.
8.666/93, que estabelece as formalidades necessarias ao procedimento e ao julgamento das licitagdes
em sua Se¢do [V, que se inicia com o art. 38. O referido dispositivo elenca os documentos que deverdo
ser juntados oportunamente durante o procedimento, incluindo “pareceres técnicos ou juridicos
emitidos sobre a licitagdo, dispensa ou inexigibilidade™.

Art. 38. O procedimento da licitagdo serd iniciado com a abertura de processo

administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a autorizagiio respectiva, a
indicag@o sucinta de seu objeto e do recurso préprio para a despesa, e ao qual serdo_juntados

oportunamente:

I - edital ou convite e respectivos anexos, 'quando for o caso:

II - comprovante das publicagdes do edital resumido, na forma do art. 21 desta
Lel, ou da entrega do convite;

III - ato de designacdo da comissdo de licitagdo, do leiloeiro administrativo
ou oficial, ou do responsavel pelo convite;

IV - original das propostas e dos documentos que as instruirem;
V - atas, relatorios e deliberagdes da Comissdo Julgadora;

VI - pareceres técnicos ou juridicos emitidos sobre a licita¢iio, dispensa
ou inexigibilidade;

VII - atos de adjudica¢do do objeto da licitagdo ¢ da a hanyﬂ a?ég:
Xl Z J J
e —
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VIII - recursos eventualmente apresentados pelos licitantes e respectivas
manifestagdes e decisdes;

IX - despacho de anulagdo ou de revogacio da licita¢do, quando for o caso.
fundamentado circunstanciadamente;

X - termo de contrato ou instrumento equivalente, conforme o caso;
XI - outros comprovantes de publicagdes:
XII - demais documentos relativos a licita¢do.

Paragrafo unico. As minutas de editais de licitacio, bem como as dos
contratos, acordos, convénios ou_ajustes devem ser previamente
examinadas e aprovadas por assessoria_juridica da Administracio.
(Redacdo dada pela Lei n® 8.883, de 1994) — GRIFEI E NEGRITEI

Como se observa, a previsio de pareceres técnicos e juridicos no decorrer do
procedimento de licitagdo. dispensa ou inexigibilidade, conforme o disposto no inciso VI do artigo
38 da Lei 8.666/93, em tltima andlise, proporciona aos membros das Comissdes e aos Pregoeiros, se
for o caso, a fundamentagio n-cessaria a motivar seus atos, ndo havendo qualquer ressalva quanto ao
momento em que deve ocorrer, apenas estabelece a obrigatoriedade de se anexar oportunamente o
parecer juridico.

A interpretacdo trazida pelo parecer opinativo da Unidade Técnica do
TCE/PR, “a necessidade de manifestagdo da assessoria juridica pode vir a desincentivar a prdtica
de atos irregulares, precipitados ou ndo satisfatorios, uma vez que os integrantes da esfera
administrativa terdo consciéncia de que a assessoria juridica apontard as prdticas ilegais ou
defeituosas”. — (Sessdo 06/08/15 - Processo n° 962519/14 - Acordio n® 3638/2015 - Tribunal Pleno)

Todavia, os pareceres juridicos exigidos no inciso VI do artigo 38, da Lei
8.666/93, ndo se confunde com o parecer juridico exigido no paragrafo tnico do mesmo artigo, de
analise de minuta de edital e contrato. Desse modo. sio exigidos pela Lei n.° 8.666/93 pareceres
técnicos ou juridicos para os atos relativos 2 licitagdo, dispensa e inexigibilidade (inciso VI do art.
38). além dos pareceres juridicos exigidos sobre a legalidade das minutas de editais de licitagdo,
contratos e demais ajustes (paragrafo inico do art. 38), abrangendo ainda os casos em que o certame
for considerado deserto ou fracassado.

Dito isto, destaco que para as especificagdes técnicas contidas na descricdo
do objeto. presume-se que su.s caracteristicas e requisitos e avaliagio do pre¢o de mercado serdo
regularmente determinados pela Comissdo de Licitagdo. No ha como se avaliar esses itens nessa fase
inicial em que a Comissdo de Licitagdo ainda nio se manifestou.

Quanto a justificativa, esclare¢o que ndo compete ao drgio juridico adentrar
0 mérito - oportunidade e conveniéncia - das op¢des do Administrador, exceto em caso de afronta-aas

T
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preceitos legais. O papel do C)rgao juridico é recomendar que a justificativa seja a mais completa
possivel, orientando o Orgfo assistido, se for o caso, pelo seu aperfeigoamento ou reforgo, na hipotese
de ela se revelar insuficiente, desproporcional ou desarrazoada, de forma a ndo deixar margem para
eventuais questionamentos. Excluindo-se os aspectos técnicos e econdmicos do procedimento,
passemos, estritamente, a analise dos aspectos juridicos do presente processo licitatorio.

devem, em regra, ser precedidas de licitagéo. Nesse sentido, dispde o art. 2° da Lei 8.666/93. A
Constituicdo Federal de 1988, em seu inciso XXI, do art. 37, delineou e fixou a licitagdo como
principio basico a ser observado por toda Administragdo Publica, in verbis:

Poderes sujeitam-se a obrigatoriedade de licitar, salvo nos casos/excecdes previstos na legislagdo. A
esse respeito. a Lei n. 8.666 /93, traz, exaustivamente, 0s €asos de dispensa de licitagdo no art. 24,
dentre os quais o inciso II, que nesta ocasido transcreve-se:

E importante observarmos que as contratagdes efetuadas pelo Poder Publico

"irt. 37. A Administracdo publica direta e indireta de qualquer dos o da
Unido. dos Estados, dos Municipios obedecerd aos principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, e também ao seguinte:

(..)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos,
compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagcdo
pblica que assegure igualdade de condigoes a todos os concorrentes com
clausulas que estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigoes
efetivas da proposta, nos termos da lei. o qual somente permitird as
exigéncias de qualificagdo técnica e economica indispensdveis a garantia do
cumprimento das obrigagdes”

Assim, em regra geral, todas as Unidades da Federagdo Brasileira e seus

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso 1l do artigo anterior e para alienagoes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma
56 vez;

Estes também sdo os ensinamentos de Margal Justen Filho:
“A dispensa de licita¢do verifica-se em situagoes em que, embora viavel a

compelicdo entre particulares, a licitagdo afigura-se objetivamente
inconveniente ao interesse publico”.




CAMARA MUNICIPAL DE

CORONEL DOMINGOS SOARES
Estado do Parana

No caso em tela, estamos diante de objeto enquadrado no dispositivo acima
mencionado, para AQUISICAO DE BALCAO DE RECEPCAO EM FORMATO L, conforme
especificagdes contidas na minuta de Termo de Referéncia, a ser referendado pela Comissdo de
Licitagdes.

Ressalto, que juntamente com a minuta de Termo de Referéncia podera ser
encaminhado a Assessoria a minuta do Contrato Administrativo para se observar de pronto se as
clausulas obrigatérias previstas no art. 55, da Lei de Licitagdes serdo observadas e atingem as
finalidades e objetivos previstos.

Por fim, quanto ao procedimento propriamente dito, cabe ressaltar a
necessidade/possibilidade de se processar a presente contrata¢do por dispensa de licitagdo, bem como
as condi¢des contratuais sejam ao final ratificadas pela autoridade superior, publicando-se, apos a
celebragdo do contrato, na imprensa oficial (art. 26, caput, da Lei 8.666/93).

3. CONCLUSAO

Ante o exposto, frisando-se que a analise ¢ feita sob o prisma estritamente
juridico-formal, ndo adentrando, portanto na andlise da conveniéncia e oportunidade dos atos
praticados, nem em aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativa, sendo de
responsabilidade do gestor envolvido as informagdes prestadas, sobretudo a que declara necessidade
de contratagéo com base nas quais esta analise juridica foi realizada, OPINO FAVORAVELMENTE
pelo prosseguimento do feito na modalidade Dispensa de Licitagdo pelo critério de julgamento da
proposta por menor prego global.

Apos a abertura das propostas e apresentacdo dos documentos pela empresa
classificada ou na eventualidade de ser declarada deserta ou fracassada, orienta-se que retornem o
processo a esta Assessoria para andlise e emissdo de Parecer Final.

E o Parecer. SMJ.

Coronel Domingos Soares/Pr, 29 de agosto de 2023.

1 1/
) A /:
IRDE DA CRUZ LEITE

OAB/PR., 71.364
Assessora Juridica — Port. 16/2021
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PARECER CONTROLE INTERNO N° 115/2023

FINALIDADE: Dispensa para contratagcao de empresa para aquisicao de movel
sob medida em formato L, conforme especificagoes descrita em termo de
referéncia.

I-DOS FATOS: Ocorre que chegou a este Setor de Controle Interno, O
processo n°014/2023 dispensa de licitacao n® 13/2023, solicitando a analise e
parecer, referente a possibilidade de Dispensa para contratagdo de empresa
para aquisicéo de movel sob medida em formato L, conforme especificagdes
descrita em termo de referéncia.

E o relatorio

11-DO CONTROLE INTERNO: A Constituicédo Federal de 1088, em seu art. 74,

estabelece as finalidades do sistema de controle interno, ao tempo em que a
Lei Municipal que dispde sobre a Reorganizacgao da Estrutura Basica do Poder
Executivo e da outras providéncias, “ & o orgao responsavel pelo sistema de
controle interno em todos os niveis e 6rgaos do Governo, tendo por objetivo a
fiscalizagao contabil, financeira, orgamentaria, operacional e patrimonial da
administracdo publica municipal e a verificacdo e avaliagdo dos resultados
obtidos pelos administradores em geral, a quem compete”.

Tendo em vista que a contratagdo sub examine, implica em realizagéo de
despesa, resta demonstrada a competéncia da Controladoria para analise
manifestagao.

II-PRELIMINARMENTE: Na qualidade de responsavel pelo 6rgao de Controle
Interno do Municipio de Coronel Domingos Soares nomeada através da
Portaria n°224/2019 em data de 01 de agosto de 2019, estrita obediéncia e
visando o cumprimento ao que determina o artigo 74 da Constitui¢ao Federal
de 1988, artigo 59 da Lei Complementar 101 e Lei Municipal, que estabelecem
as finalidades do sistema de Controle Interno de forma geral. O Controle
Interno desenvolveu atividades de analise e avaliacdo, de Dispensa para
contratagdo de empresa para aquisicdo de movel sob medida em formato L,
conforme especificagbes descrita em termo de referéncia.

IV - RELACAO DE DOCUMENTAGCAQ;DOCUMENTOS JUNTADOS/ANALISE:

a) processo administrativo
b) requisicao 13/2023
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c) parecer contabil
d) autorizagao

e) termo de referéncia
f) parecer juridico

V - DA FUNDAMENTACAOQ: Considerando a necessidade da contratagdo e baseada na Lei
2 8 666 de 21 de Junho de 1993 onde regulamenta o art. 37, inciso XXI, da
Constituicdo Federal, institui normas para licitagbes e contratos da
Administragao Publica e da outras providéncias.

Art. 24. E dispensdvel a licitag@o:

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situacdo que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a sequranca de pessoas,
obras, servicos, equipamentos e outros bens, publicos ou
particulares, e somente para 0s bens necessdrios ao atendimento
da situacdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de
obras e servicos que possam ser concluidas no prazo maximo de
180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados
da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a
prorrogacdo dos respectivos contratos;

VI-CONCLUSOES Em face do exposto, ao objeto para Dispensa para
contratagao de empresa para aquisigdo de movel sob medida em formato L,
conforme especificagdes descrita em termo de referéncia ,considero regular a
contratacdo. Desta feita, retomem-se 0S autos a comisséao de licitagao, para o
seu devido andamento.

Sem mais é o parecer do setor de Controle Interno.

Coron;l»E)-pmingos Soares, 29 de agosto de 2023.
/’ .
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N\ X
= 1\

Dirlei de Lima

Controle Interno
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AUTORIZAGAO

Tendo em vista o constante nos autos, a formagao de pregos de mercado, objeto da
presente, e considerando a previsdo orgamentaria para o exercicio financeiro de 2023,
autorizo a aquisicdo dos produtos/materiais e solicito a Comisséo de Licitagao a preparagao
do instrumento licitatério e Contrato, nos termos da Lei Federal n® 8.666/93 e alteragoes

posteriores.

Coronel Domingos Soares, 28 de agosto de 2023.

JOAO EVANDRO DE SOUZA TIBES

Presidente
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TERMO DE REFERENCIA

O presente processo tem por objeto a aquisigao movel sob medida: Balcdo de Recepgao em formaio‘i
L. conforme as especificacdes abaixo:

Quantidade de estagdes de trabalho: 1

Comprimento total: 2,90 m

Altura total: 110 m

Largura total: 1,20 cm

Materiais: MDF

Descricado

BALCAO P/ RECEPCAQ EM L

MEDIDAS:

1,10X1,80X 1.10 DE ALTURA

MATERIAL: MDF 15 MM

GAVETEIRO: 2 GAVETAS COM CHAVE

COR: BRANCO TEXTURIZADO C/ DETALHES HORIZONTAIS DE 10 CM OU RIPAMENTO NA
COR MARRON. visando o atendimento das necessidades e finalidades institucionais da Camara
Municipal de Coronel Domingos Soares/Pr.

|
2- JUSTIFICATIVA
Justifica-se a aquisicdo de balcdo de recep¢ao para a nossa respeitada Camara de Vereadores Tal|
investimento é de suma importancia para melhorar a infraestrutura e o atendimento ao publico. bem
como otimizar as atividades realizadas neste ambiente essencial para a democracia local.
A Camara de Vereadores € um 6rgdo publico responsavel pela tomada de decis6es que impactam
diretamente a vida dos cidadaos. Nesse sentido, o balcio de recepcao sera um espaco estrategico
para fornecer informacdes relevantes sobre sessdes, projetos em tramitacao, eventos e contatos dossi
vereadores. A aquisicdo do balcdo de recepcdo permitird a personalizagao do espaco com a
identidade visual da Camara de Vereadores, reforcando a imagem publica da instituicao €
promovendo um ambiente institucionalmente coeso e profissional. A padronizacao do atendimento

transmitira uma imagem de credibilidade e seriedade, fortalecendo a relagdo da Camara com 0s

municipes e demais entidades. Além de beneficiar os cidad&os, o balcao de recepcao tambem trara|
vantagens para os colaboradores da Camara de Vereadores. Ao proporcionar um €spago de:
atendimento adequado e funcional, os servidores poderdo desempenhar suas atividades de formai
mais eficiente e confortavel, o que contribuird para o aumento da produtividade e satisfacao no
ambiente de trabalho.

|
Por todos esses motivos, consideramos a aquisicao do balcdo de recepcdo uma medida relevante el
necessaria para aprimorar o funcionamento da Camara de Vereadores e fortalecer o vinculo com aj|

comunidade gque servimos.

3-DA PARTICIPAGAO:




A
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3
8
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desta licitacao que preencherem as condicdes de credenciamento constantes neste termo. ;

3.2 A participacdo no presente certame implica aceitacao de todas as condigOes estabelecidas no|
instrumento convocatorio. !
3 3 N&o sera aceita a participagdo na Dispensa do interessado que: :‘
a) for declarado inidéneo por ato do Poder Publico;

bjestiver impedido de transacionar com a Administracdo Publica e quaisquer de seus 0rgaos
descentralizados;

c) estiver impedido de licitar ou contratar com a Camara Municipal de Coronel Domingos Soares,

d) tiver procedido de forma inconveniente em atos perante a Camara Municipal deCoronel Domingos
Soares, apurados os fatos em processo regular;

e) estiver sob faléncia, concordata, concurso de credores, dissolucao efou liquidagao;

f) apresenta-se em consorcio de empresas, qualquer que seja sua forma de constituigéo, e

g) que integrar como sbécio administrador ou administrador de empresa, sendo servidor
publico.

h) apresentar CNAE diferente do Objeto. f

4- JULGAMENTO
a) O critério de julgamento da proposta sera de MENOR PREGCO GLOBAL.

b) No valor orcado devera estar incluso todo e qualquer tipo de imposto, taxas, frete, entregas ou|

|
{
[
|
|
|

outros encargos sociais e trabalhistas que possam incidir sobre o objeto.

c) A proposta devera ser apresentada preferencialmente em papel timbrado (da empresa), datada e
assinada, onde devera constar o numero do CNPJ, e de modo legivel, valor cotado em reais dosi
respectivos itens. Podera ser entregue por e-mail ou em maos para Comissao Permanente de|

Licitacées da Camara Municipal.

5- VALOR ESTIMADO/DATA LIMITE DA ENTREGA DAS PROPOSTAS l
a) O Valor estimado da contratag&o para aquisigcdo dos objetos, conforme orgamentos em anexo.

b) Data limite de entrega de propostas 04/09/2023 até as 10h00min, na secretaria da Camara. Rua

Afonso de Almeida Rocha, 2075, centro, na cidade de Coronel Domingos Soares. ou no|

e-mail camaracds@gmail com.

c) Abertura das propostas sera realizada as 10h30min do dia 04/09/2023, no mesmo endereco.
d) As propostas protocoladas em doc. fisico, devera estar embalada em envelope lacrado, contendo

nome e CNPJ da empresa. !

6- DOCUMENTOS DA VENCEDORA

As empresas declaradas vencedoras deverao enviar os documentos relacionados abaixo, para o e-

|
- P . ~ A |
mail camaracds@amail com, ou entregar em maos na secretaria da Camara Municipal. |




Estado do Parana

[ a) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor ou Contrato Social Consolidado, €

tratando de sociedades comerciais, e registro comercial no caso de empresa individual.

b) Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da uniao,
¢c) Certidao Negativa de Débitos Tributarios e de Divida Estadual;

d) Certiddo Negativa de Tributos Municipais;

e) Certificado de Regularidade FGTS.

f) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT)

g) Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ).

h) Copia do RG e CPF, do representante da empresa.

7- EXECUGAO E VIGENCIA

| 60 (Sessenta dias) de vigéncia

| 60 (sessenta dias) de execugao
e

71 A entrega do movel devera ser realizada na Camara de Vereadores de Coronel Domingos
Soares-Pr. conforme descrito no objeto, a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento &

realizado no prazo maximo de 60 (sessenta)dias corridos.

72 Todas as despesas de seguro, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciénos.i
decorrentes da entrega e da propria aquisicdo dos produtos, correrdo por conta da CONTRATADA
73 O recebimento ndo exclui a responsabilidade da CONTRATADA pela qualidade dof
servico realizado. |
7 4 Fica convocado os interessados em participar do processo, a realizar visita técnica no local |
Camara de Vereadores, Rua Afonso de Almeida Rocha, n® 2075 - centro de Coronel Domlngos.
Soares, para obter melhores informagdes e realizar ajustes necessarios nas medidas e modelo antes

da confeccao do movel.

8- PRAZO DE PAGAMENTO
Apos o envio da nota fiscal o pagamento sera efetuado em até 30 dias apos a entrega do item.

mediante atestado de recebimento assinado pelo presidente.

9- FUNDAMENTAGAO LEGAL
A presente Licitagdo é formalizada com base na Lei Federal n° 8.666/93 de 21 de junho de 1993 &

alteracdes posteriores i

Coropel Domingos Soares, 28 de agosto de 2023

Joao Evandro d

Presidente do Legislativo }




Estado do Parana

ANEXO 01

Solicitamos a gentileza de cotar o objeto abaixo de acordo com o que estatui a Lei Federal 8.666/93, aquisicdo
movel sob medida: Balcdo de Recepcdo em formato L, conforme as especificagoes abaixo.

COTAGCAO DE PREGOS -N°/ 2023

Quantidade de estacdes de trabalho: 1

Comprimento total: 2,90 m

Altura total: 110 m
Largura total: 1,20 cm
Materiais: MDF

Descrigao g

BALCAO P/ RECEPCAO EM L

MEDIDAS:

1,10X1.80X 1.10 DE ALTURA

MATERIAL: MDF 15 MM

GAVETEIRO: 2 GAVETAS COM CHAVE

cor branco texturizado ¢/ detalhes horizontais de 10 cm ou ripamento na cor marron, e
Razao Social: Banco: | Agéncia: | Conta: .

| |

| Enderego: e-mail: ‘

| |

| !

' Municipio/UF: Inscrigdo estadual:

"CNPJ n°: Telefone: Representante legal:

ITEM i QTDE | UN DESCRIGAO [Valor global

01 Movel | aquisicho  mével sob medida: Balcdo de Recepgdo em | SHES

101

|
|
|
|
|
|
|
\

formato L, conforme as especificagdes abaixo:
Quantidade de estactes de trabalho: 1
Comprimento total: 2,90 m

Altura total: 110 m

Largura total: 1,20 cm

Materiais: MDF

Descricao

BALCAO P/ RECEPCAO EM L

MEDIDAS:

1,10X1,80X 1.10 DE ALTURA

MATERIAL: MDF 15 MM

GAVETEIROC: 2 GAVETAS COM CHAVE
COR: BRANCO TEXTURIZADO C/
HORIZONTAIS DE 10 CM OU RIPAMENTO NA COR
MARRON

DETALHES |

[Carimbo do CNPJ:

— ! e e Tll
Data e Assinatura do representante legal: ||

RN B
|
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CAMARA MUNICIPAL DE CORONEL DOMINGOS SOARES

AVISO DE DISPENSA DE LICITAGAC [ (saesorta dhas) oo execuss
Srocesso n' 132025 Modalidade Dispensa de Licitacdo Fundamento legal: Artigo 24 % A prestagao do  servico  devera ser realzada va
nciso il da Lei n” B.GbGA3 de Vereadores de Coronel Domingos  Soares-Pr. em  iodos
A Camara de Vereadoses do municipio de Coronel Domingos Soares, Estado do Parana aparelhos conforme descritc no objelo, a contar do recebiment
meio deste avi nlerma aos interessados que realizard a Dispensa de Licitagdo  Ordem de Fornecimento e realizadc no prazo maximo de B0 (sessenta
ara a prestagao d rogw em manutengdo e higienizagao, reparos e demais Servicos cornidos
ECESSar em aparcihos de ar condicionado, conforme as especificagoes detalhadas 7.2. Todas as despesas de segurc, transporte, tnbules, encargos i
previdencianos, decorrentes da entrega e da propna aquisigao dos produlos Correrao |
FERENCIA conta da CONTRATADA
3 DO OBJETO 7.3. O recebimento ndo exclui a responsabilidade da CONTRATADA pela gualdade o

Y presente processoc lem por objelo @ contralacao de empresa especializada na servigo reahizado.
sstacdo de servigus relacionados a higienizagao, retirada em vazamentos da carga 7 4 Fica a critério dos interessados em participar do processo, reahzas visila
as e demis servoos necessarios para o bom funcionamento dos aparelhos de ar  local, Camara de Vereadores Rua Afonso de Almeida Rocha, n® 2075 - cenlic
andicionado existenles e inslalados no predio da Camara de Versadores, bem como  Domingos Soares, para obler melhores informagdes e conhecimenlo do
se preciso for, realizal a subsiituicdo de pegas danificadas visando o atendimenio das prestado.
Jecessidades e finaldades insttucionais da Camara Municipal de Coronel Domingos 8- PRAZO DE PAGAMENTO
SoaresPr Apos o envio da nota fiscal 0 pagamento sera efetuado em até 30 dias apo
JUSTIFICATIVA equipamentos, mediante alestado de recebimento assinado pelo presidant
az-se necessario lendo em vista gue as maguinas existentes encontram-se com  O- FUNDAMENTACAQ LEGAL
sproximadamente 24 meses sem realizar reparos e manutengao necessaria Neste A presente Licitagdo & formalizada com base na Lei Federal n* ¢ bbb 93 0
ohlexto requer-se ol urgencia a realizagao de manutengao em higienizagao e reparos de 1993 e alteragoes posteriores,
1as ciladas maguinas pols dewdo as frequentes oscilagdes nas temperaturas locais.  Coronel Domingos Soares, 28 de agosto de 2023
Jas ferramentas sao indispensaveis para a melhor gualidade de vida ofertada aos  Joao Evandro de Souza Tibes

bores & demais passoas que frequantam os espagos internos da casa. Presidente do Legislativo
PARTICIPACAG ANEXO 01
i1 Poderao paricipar do certame todos os interessados do ramo de atividade pertinente COTAGAO DE PRECOS —N° / 2023
1o ebielo desta licitas 3o que preencherem as condigdes de credenciamento constantes  Solicitamos a gentileza de cotar os objetos abaixo de acordo com O gk i
& termo Federal 8 666/93. com referéncia a contralagdo de empresa especializada na presta
12 A particpacic no presente cerlame implica aceitagao de lodas as condigdes  de servigos relacionados a higienizacao relirada em vazamenlos Ga carga de ga
wstabelecidas no nstrumento convocatono demais servigos necessarios para o bom funcionamento dos aparelhos de ar con i
sera aceila 4 parboipagda na Dispensa do interessado que existentes e instalados no prédio da Camara de Vereadores, bem como s
) eclarado imdaneo por alo do Poder Pubhico realizar a subslituicdo de pegas danificadas visando o atendimento das necessiad
3) estiver impedido do ansaconar com @ Admimistragae Publica e quaisquer de seus  finalidades institucionais da Camara Municipal de Coronel Domingos Soares P
srgaos descentralizad Rz Soc [Ranco [Aghnes [x
estiver impedido de hotar ou contratar com a Camara Municipal de Coronel Doningoes | | ] i =t
20ares Enderegn &-nail R a5
) o e lorma inconveniente em atos perante a Camara Municipal de Coronel v o
ringos Sodres apuialdos os fatlos em processo regular, IR Crca0 wetadu S R
asiiver sob faléncia concordata, concurso de credores, dissolugo efou liquidacao;
| apresenta-se em o 1 de empresas. qualguer gue seja sua forma de constituigio;  [CNPIn [ Tetetone [ Reoreseitar e logel Yiw i .
1) Que integrar com y administrador ou administrador de empresa, sendo servidor ] ] s . -
dhiico ITEM QTDE | UN DESCRICAQ | Vgl
1) apresentar CNAE dierente do Objeto 1,“;:;;:':_4‘:1_‘ Al ul”“.q.,mur. i i
1- JULGAMENTO o, retisas |
1) O criléno de julgamento da proposta serda de MENOR PRECO GLOBAL e e Bciast i e R
3) No valor orgado devers estar incluso tode e qualguer tipo de imposto, taxas. frete, 1 08 spareihos E— nado POy |
-ntregas ou outros encargos sociais e trabalhistas que possam incidir sobre o objeto : : |
| A proposta devera se apresentada preferencialmente em papel imbrado (da empresa) \m,ewzo,:.tx:?f :.J,: 1::]' ‘ |
iatada e assinada devera constar o numero do CNPJ, e de modo legive!, valor das necessidades 8 Inahtade
rado em reais dos respectivos itens. Podera ser entregue por e-mail ou em maos para N e
ssao Permanente de Licitagoes da Camara Municipal [Canmba g ChPJ [Baia & Assratua o rmesernianie s
ALOR ESTIMADO DATA LIMITEDA ENTREGA DAS PROPOSTAS =
) Valor estimado da conlratagdo para aquisigao dos objetos, conforme orgamentos  Local e Dala
anexo
) Data limite de entrega de propostas 04/09/2023 até as 11h0Omin. na secretaria da AVISO DE DISPENSA DE LICITACAC
amara Rua Afonso de Aimeida Rocha, 2075, centro, na cidade de Coronel Domingos
Soares. ou no e-mail camaracds@gmail.com Processo n® 14/2023 Modaldade: Dispensa de Licitagdo Fundamento jega
-} Abertura das proposias sera realizada as 11h30min do dia 04/09/2023. no mesmo  ncise i, da Lei n® 8 666/93
sndereco A Camara de Vereadores do municipio de Coronel Domingos Soares. Estado do Fa
1) As propostas protocoladas em doc fisico, devera estar embalada em envelope lacrado por meio deste aviso, informa acs interessados que realizara a Dispensa Oe Lic i, 50
ntendo nome e CNFJ da empresa a aquisican movel sob medida: Balcdo de Recepgdo em formato L. Visando o & =
1A VENCEDORA das necessidades e finalidades institucionais da Camara Municipal de Loronel
AS ¢ acd sncedoras deverao enviar 0s documenltos relacionados abaixo
ara « waracdsi@amail com, pu entregar em maos na secrelaria da Camara 1ERMU DE REFERENCIA

tunicipal O presarile processo tem por objelo a aguisigac movel sob medida Balcao de
ontrato Social em vigor ou Contrato Social Consolidade, & formato L. conforme as especificacdes abaixo
.5 comerciais € registro comercial no caso de empresa  Quantidade de estagoes de trabalho. 1

3) Alo Consbiutivo & il

sm s traland i

dividual 3 Comprimento total: 2.90 m
i 1dBo Negativa de Deébilos Relativos aos Tribulos Federais e 4 Divida Ativa da unido Altura total: 110 m
. Negativa de Debitos Tnbutarios e de Divida Estadual, Largura lotal: 1,20 cm

1) y Negativa de Tribulos Municipais Materiais MDF

) ficado de Regul FGTS Desc-n;.au

) Certdao Negativa s 5 Trabaltustas (CNDT) BALCAC'MP‘ RECEPCAO EM L
1) Prova de inscricao nu Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ) ME‘D1DA::A
- 2 RG e CPF. do rspresentante da empresa 1,10X1,80X 1.10 DE ALTURA

AGE |,. |r\ MATERIAL: MDF 15 MM

e - ., GAVETEIRO. 2 GAVETAS COM CHAVE
e - 1 COR: BRANCO TEXTURIZADO C/ DETALHES HORIZONTAIS [i

=] (Jh' Certificagao Oficial de Tempo do Dbservaic: i
Ma(mnal Mrmsmm. da Cmm a e Tecnologis

FMS IC
% S Para consultar ddulrjﬂfr(_P(fddﬂ do ‘; m

. - 4 3 canmbo do tempe. informe o
codigo ao tado 1o site 4188400623

.-
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1 MARRON, visando o atendimento das necessidades e finalidades

s Mumicipal de Coronel Domingos Soares/Pr

RIPAMENTO NA C
nshitucionais da Can
- JUSTIFICATIV

Ca-SE le recepcao para a nossa respeitada Camara de
sadores. Tal imwest 0 e de suma impartancia para melhorar a infrasstrulura e
atendimento & as alvidades realizadas neste ambiente

petmn como ClimiZar
racia local
um orgdo publico responsavel pela tomada de decisbes gue
ada dos cidadaos Nesse sentido, 0 balcao de recepgao serd
1a lomecar informagoes relevantes sobre sessoes. projelos
tramitagan, eve onlalos dos vereadores. A aquisicao do balcao de recepgao
sarmilira a personaliz a0 do espago com a identidade visual da Camara de Vereadores,
indo a magem publica da instituigdo e promovendo um ambiente institucionalments
A padronizagao do atendimento transmitira uma imagem de
fortalecendo a telagao da Camara com os municipes e demais
\ar o5 cidadaos, o baloao de recepgao tambem trara vantagens
Camara de Versadores. Ao proporcionar um espago de
stendimento adequaco e funcional, 0s servidores poderao desempenhar suas atividades
je forma mais eficients e confortavel, o que contribuira para o aumento da produtividade
3 satisfagao no ambiente de lrabalho
2or todos esses moli onsideramos a aquisicao do balcao de recepgdo uma medida
elevanie e necessana para apnmorar o funcionamento da Camara de Vereadores e
artalecer o vinculo com a comunidade que servimos
3i-DA PARTICIPACAO
i 1. Poderac participar 4o certame todos os interessados do ramo de atividade pertinenle
0 objeto desta licilacae que preencherem as condigoes de credenciamento constantes

sl

cial para a ge
y Camara e
mpactam diretame

m espag

Vereadon.

aforg
5

) e profissonal

pihdade e senedada

jes. Alem de benefi
colaboradorns {a

e term:
A participacao no presente cerlame implica aceitagdo de todas as condigoes
wabelecidas no instrumento convocatorio.

3 3 Nao sera aceila a parlicipacao na Dispensa do interessado que

3} for declarado inidGneo por ato do Poder Publico

er impedido de transacionar com a Administracao Publica € quaisquer de seus
wgdos descentralizad
} estiver impedido d TR nitatar com a Camara Municipal de Coronel Domingos
Soares
1) tiver procedido de lurma mconvenente em atos perante a Camara Municipal de Coronel

purados os fatos em processo regular,

ydata, concurso de credores, dissolugao efou liguidacao;

JOMINGos Soares

v) estiver sob f ia, conc

) apresanta-se e de empresas. qualquer gue seja sua forma de constituicac
j) que integrar con o adnemstrador ou administrador de empresa, sendo servidor
subihc

i) apreseniar CNAE dilerente do Objelo

1- JULGAMENTO
1) O criténo de julgaine

posla sera de MENOR PRECO GLOBAL

ja pr

1) No valor orpado devera eslar incluso todo e qualguer tipo de imposto, taxas, frefe
Mntregas ou oulros encargos socials @ trabalhistas que possam incidir sobre o objeto

A proposla devera ipresantada preferenciaimente em papel imbrado (da empresa),
iatada e assinada fevera constar o numero do CNPJ. e de mode legivel valor

sotado em reais do pectivos itens. Podera ser enlregue por e-mall ou em maes para
Comissao Permanente de Licitagoes da Camara Municipal
» VALOR ESTIMADO/DATA LIMITE DA ENTREGA DAS PROPOSTAS
1) O Valor estimado d nlratagdo para aquisicéo dos objetos, conforme orgcamentos
T anexo
ja de proposias 04/09/2023 ate as 10h00min, na secretana da
de Almeida Rocha, 2075, centro, na cidade de Coronel Domingos
amaracds@gmail com
sera realizada as 10h30min do dia 04/09/2023

ta linile de e
wra. Rua Afons
S0Ares, oy No e-manl
Abertura das o no mesmo
:nderego
1} As propostas protocoladas em doc fisico, devera
-ontendo nome e CNFPJ da empresa
- DOCUMENTOS DA VENCEDORA

\s empresas declaradas vencedoras deverao enviar os documentos relacionados abaixo,

estar embalada em envelope lacrado

sara o e-mail camaracds@gmail com, ou entregar em maos na secrelaria da Camara
dunicipal

1) Ato Constitutiv tut Contrato Social em vigor ou Contrato Social Consolidado
=m s& tratando s icedades merciais. e reqisiro comercial no caso de empresa
wvicdual

) Cerhidao Negativi Detntos Relativos aos Tributos Federais € a Divida Ative

Negativa de Debat Tnbutaros e de Divida Estadual,

1) iao Negativa ds I IMNCIPEIS
Certficado de Regutandade F S
) Certidao Negatva de Debitos Trabaltuslas {CNDT)
1) Prova de inscnga » Cadastre Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ)

representante da empresa

1) Copia do RG e CFF. d

Lt I “ devera ser realizada na Camara de Vereadores de Coronel
[ ) me descrito no objeto. a conlar do recabimento da Ordem de
armecimento e realizado no prazo maximo de 60 (sessenta)dias comidos

dos Municipios do
Sudoeste do Parana

2335

7.2 Todas as despesas de seguro, transporte, tnbuios. encarg ab
previdenciarios, decorrentes da entrega e da propna agquisicao dos produios erdo
conta da CONTRATADA

73 0O recebimento ndao exclu a responsabilidade da CONTRATADA pela

servigo realizado

7 4 Fica convacado os interessados em participar do processa, a realizar
local. Camara de Vereadores, Rua Afonso de Almeida Rocha, n” 2075
Domingos Soares, para cbter melhores informagbes e realizar ajusles nece:
medidas e modelo antes da confecgac do mavel

8- PRAZO DE PAGAMENTO

Apos o envio da nota fiscal o pagamento sera efetuado em ate 30 dias apos a

item, mediante atestado de recebimento assinado pelo presidente

9- FUNDAMENTAGCAO LEGAL

A presente Licitagao & formalizada com base na Lel Federal n® 8.666/93 de 21 de p
de 1993 e alteragbes posteriores

Coronel Domingos Soares, 28 de agosto de 2023

Jodo Evandro de Souza Tibes

Presidente do Legislativo

ANEXO D1

COTACAO DE PRECOS ~N°/ 2023

Solicitamos a gentileza de colar o objelo abaixo de acordo Lom o Lue estalal g |

8 666/93, aquisicao movel sob medida: Balcao de Recepgac em formato |
especificagdes abaixo:

Quantidade de estagoes de trapalho: 1

Compnmento total: 2 90 m

Altura tolal: 110 m

Largura total: 1,20 cm

Materiais: MDF

Descricao

BALCAQ P/ RECEPCAOEM L

MEDIDAS:

1.10%1,80X 1.10 DE ALTURA

MATERIAL: MDF 15 MM

GAVETEIRO: 2 GAVETAS COM CHAVE

visita t I

cenlro de o

cor branco textunzado o/ detalhes horizontais de 10 cm ou npamento nd Cor Mo
Razse Soual Bance [ agénca [ com B
i ‘ i
1
Encereca e-mad
inscrcan estadual 3
NP [ Teietone [ Regresanianie tagat E
ITEM QrDE  |UN DESCRIGAO "
aquiscao movel sob medida Baicao de Recepcho en
foy ul especihitagies ato
stagoes de trabatho 1
) lotal 2.90m
1 o Mo £t
1.0 !! ROX 1,10 DE ALTURA
MATERIAL MODF 15 A \
GAVETEIRO 2 G |
COR BRANCO TEX |
HORIZONTAIS OE 10 CM OU RIPA i |
MARRON

[ canmpe 20 cHp [ Dats u Assiatura do reoresemat: e

Local e Data.

AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO
Processo n® 2002023 Modalidade Dispensa de Licitag@o Fundamenio |
inciso i1, da Lei n® 8 666/93

A Camara de Vereadores do municipio de Coronel Domingos Soares, Eslad
por meio deste aviso, informa aos interessados que realizara a Dispensa de
a aquisicao de aparelhos PC DE MESA / COMPUTADORES COMPLETI
especiticagbes detalhadas abaixo

TERMO DE REFERENCIA

1- ESPECIFICACAO DO OBJETO

0O presente processo tem por objeto aquisigdo de aparelhos PC DE ME
COMPUTADORES COMPLETOS COM MONITOR, MOUSE E TECLA !
as especificagbes tecnicas aproximada: Modelo. Desktop Optplax-PR »SAL
Core 17-8700 (6 nucleos/12 MB/12 threads/ate 4.6 GHz/65 W) ARMAJZENAMLT
Disco Rigido (HD) 500GB/1 TB HD OU Disco Solido (S5D) 120GE 240G
MEMORIA RAM: DDOR4 2666 MHz Dois slots UDIMM DDR4. Capacidade o

por slot 2 GB, 4 GB, 8 GB ¢ 16 GB. Memoria minima 4 GB: Memaria maxima 22 GE
SISTEMA OPERACIONAL: Windows 10 Pra ~PORTAS: USB 2 0 (SmartPowe J
31 de 1* geragdo. USB 2.0. USB 2 0 PowerShare (max. 2 A} USB 31 ¢ gera
Type-C com PowerShare. Slol de seguranga Kpnamqmn DisplayPorts. Cons ¢ RJ-
(10 100/ 1000) -PLACA DE VIDEC: UHD Graphics 630 (Integ WID
Rede com fio: 10/100/1000 Mbps -ALIML—.N?AL,AO. \. 100 ~ 240 -

ada). — CONE L
DIMENS PE

rA

< ICP cia ik

Certificagao Oficial e Tempo do Dbservaiorio
N.mnrm mn uwio da Cibncia ¢ Tecnologa

, Para ..onnurm a autenticidade do “; m

canmbo do tempo, mforme o
codigo an lado no site 4188400623
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Jpso’ 3 Kg. Dimensoes. 17.8 ¢m X 3.6 cm X 18.2 cm -ESPECIFICOES DO MONITOR A presente Licitagao é formalizada com base na Lel Federal n 8 bbt/4J o
Tipo de monitor LED Tamanho da tela 19 polegadas Conexdes. 1 VGA e 1 DisplayPort  de 1993 e alteragoes puosterores

Jollanem. 100-240 Volts AC (Bivolt). . Dimensdes aproximadas do produto (cm)  Coronel Domingos Soares, 28 de agosio de 2023
AxLxP Com sup dtura 359 em | Largura 4454 cm | Profundidade 16.70 cm Joao Evandro de Souza Tibes
sarantia: 1 ano de garaniia (12 Meses) Presidente do Legislativo
- JUSTIFICATIVA ANEXO 01
\ presente aquisica diepensavel lendo em vista que as maquinas existentes na casa  COTACAO DE PRECOS -N°/ 2023
snoontram-se coin sistema operacional ultrapassado, necessitando penodicamente de Solicitamos a gentileza de cotar os objetos abaixo de acordo com o gue eslalul a Lo Fede
eparus. causando de tal forma atraso e ma eficiencia nos servigos preslados por este  8.686/33, com referéncia a aquisicao de aparelhos PC DE MESA / COMPUTADORI

r Legislativo £ iolalmente & necessaria a eficiéncia nos atos legislalivos municipais, COMPLETOS COM MONITOR, MOUSE E TECLADO, contendo as especiica
1o contéxto requet se do uso de ferramentas adequadas seguindo as normas técnicas  lecnicas aproximada: Modelo Desktop Optiplex-PROCESSADOR. Core B70

C Merladas no sequimento do mundo eletrénico & virtual nicleos/ 12 MB/12 threads/ate 4,6 GHz/65 W), ARMAZENAMENTO. Disco Riado (+
- DA PARTICIPACA 500GB/1 TB HD OU Disco Solido (SSD) 120GB/240GB/M480GB, MEMORIA RAM DI
31 Poderao participar (o certame lodos os interessados do ramo de alividade pertinente 2666 MHz Dois slots UDIMM DDR4; Capacidade de meméria por slot 2 GB 4 LB 0 C
30 ohjeto desta lictagao gue preencherem as condicdes de credenciamento constantes e 16 GB. Memoria minima 4 GB: Memdria maxima 32 GB. SISTEMA OFERALIONAL
esle termo Windows 10 Pro.—PORTAS USB 2.0 (SmartPower On). USB 3.1 de 1 geracao LSS
12 A participagac o presente certame implica aceltagdo de todas as condigdes USB2.0 PowerShare (max. 2A) USB 3.1 de 2? geragdo Type-C com PowerShare. Siot o
sstabelecidas no instrumento convocatdrio seguranga Kensington. DisplayPorts. Conector RJ-45 (10/100/1000) -PLACA DE
3.3. Nao serd aceita a parhcipagdo na Dispensa do interessado que: UHD Graphics 630 (Integrada). — CONECTIVIDADE: Rede com fio: 1011001000 &

declarado imddneo por ale do Poder Publico. ALIMENTACAO: V: 100 ~ 240 ~-DIMENSOES E PESO: Pesc 3 Kg Dimensoe :
la fransacionar com a Administragao Publica e quaisquer de seus X 36 cm X 18.2 cm ~ESPECIFICOES DO MONITOR: Tipo de monilor LED  Tamarnh

I da tela: 19 polegadas. Conexdes: 1 VGA e 1 DisplayPort 1.2, Veitagem 10U
de lieitar ou contralar com a Camara Municipal de Coronel Domingos  AC (Bivolt), . Dimensbes aproximadas do produto (cm) AxLxP: Com suporle: Altur
cm | Largura 44,54 cm | Profundidade 16,70 cm. Garantia: 1 ano de garantia (1. 1

jorma nconveniente em atos perante a Camara Municipal de Coronel  [Raia: Socal [ Barco [Agencia T e
15 Soares. apurados os falos em processo regular; | | N
stiver sob laléncia. concordata, concurso de credores dlssulugélo elou liquidagao: 4 Faderees o |
esenla-se em consorcio de empresas, qualguer que seja sua forma de constituigac: 5
Municiplo UF Insongac estadud S
3) gue integrar como socie administrador ou administrador de empresa. sendo servidor .
sublico CNPJ n Taletons I Rapresentante irgat
1) apresentar CNAE diferente do Objeto |
1- JULGAMENTO
: 2 TEM oD UN DESCRIGAC
1) O criténo de julg. io da proposta sera de MENOR PRECO. - i et -
R R R RS ol e i ¢ 4 8 Emprestaca global o
) Mo valor orgado devera estar incluso 0 e gualquer tipo de imposto. axds frete, PC DE MESA 1T
ntregas ou oulros eNCargos sociais e trabalhistas gque possam incidir sobre o objetlo LOM MONITOR. M
) A proposta devera ser apresentada preferencialmente em papel bmbrado (da empresa) e e g \
: x Deskiop Optipkea P! !
jalada e assinada onde devera constar o numero do CNPJ, e de modo legivel, valor i7-8700 (6 nicieos!'? |
-otado em reais dos respectivos ilens. Podera ser entregue por e~-mail ou em maocs para ‘\3‘;“5 W) ARMAZENAMENT |
omissao Pe W T b il 8 (HD) S06GRI TR HD OU Disco C |
- nn‘\ 58 ao |_r-':mu‘. Wi de I 1 ik-J‘_f da CamaraﬁMurm,»pal 120GE2740GHB0GE. MEMORIA RAM DDR |
- VALOR ESTIMADO DATA LIMITEDA ENTREGA DAS PROPOSTAS 2666 MHz Dos siots UDIMM DDRM, Capacasde |
1) O Valor eslimado da confratacac para sicao dos 08, © cal 5 de memoria por siol 2G84 GB. 8 G3 e 1f
: sli ratagao para aquisigao dos ubjetos, conforme vigamentos S8 Mamoa mivens 4 CB: Ugos o |
T anexo 32 GB. SISTEMA OPERACIONAL s |
) Data limile de entrega de propostas 04/06/2023 alé as 13h30min, na secretara da 10 Pro.~PORTAS USB 2.0 (SimartP %
Amiar ; . - " " . s : USH 3.1 de 1* geracao. USB 2
Camara. Rua Afonso de Almeida Rocha, 2075, centio, na cidade de Coronel Domingos a4 Equipamenios Prasexsiare ks, 343 USE 2.9 de
30ares, ou no e-mail camaracdsi@gmail.com Tyoe-C com PowerShare Siot de segurangs l
| Abertura das prupuslas sera realizada as 1 109/2023, n Kensington. DisplayPorts. Conector R1-4¢
1; " Jura das pruj 15 S alizada as 14h0Cmin do cia 04/09/2023. no mesmao (10110010001, _PLACA DE ¥ i I
anderego #30 irtegrada). — CONEC TIVIDAL |
1) As proposias prolocoladas em doc. fisico, devera estar embalada em envelope lacrado, e B IGVSQIROCT) Mbp - BAETe T |
ontendo Nome « IPJ da empres: V- 100 = 240 DIMENSOES E PESO ‘
e - S P e T Kg Dume s 17Hom X 36 cmX 182 an
3 DOCUMENTOS DA VENCEDORA b e D M TER: Tos e 1
As empresas declaradas vencedoras deverao enviar us documentos relacionados abaixo N .. one
¥ i GA e 1 DisplayPort 1 2 n }-240
sara 0 e-mail camaacds@ygmail com, ou entregar em maocs na secretana da Camara AC (Bivolt) Piriemcns acriamadus do fri ‘
' pal P Cotn suporie Altura 35 on »
wadibe v ‘ " - v ~ =) em | Profundidage 16 70 om. Garancs i
Constitutiv tatuto ou Contrato Social em vigor ou Contrato Social Consolidado, sy ’ 1
= tratando de sociedades comerciais, ® registro comercial no caso de empresa car .
anadual E’aﬂmb'v a6 CNPJ !Cn_'a»w\:e. @lita g0 representanie i
1) Ceridao Negativa 0= Debilos Relalivos aos Tributos Federais & & Divida Ativa da unifo;
) Certidao Negativa de Debitos Tnbutanos e de Divida Estadual. Local e Data.

1) Certiddo Negatwva de Tributos Municipais;

3) Certficado de Regulandade FGTS

) Cerliddo Negativa de Debitos Trabalhistas (CNDT)

3) Prova de inscrigaa no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ).
1) Copia do RG & CPF, do representante da empresa

VIGENCIA

AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO

Processo n® 17/2023 Modalidade: Dispensa de Licitacao Fundameni
inciso 11, da Lel n® 8.666/93

A Camara de Vereadores do municipio de Coronel Domingos Soare
por meio deste aviso. informa aos interessados que realizara a Dis
para a contratagao de empresa com finalidades em Publicagac dos atos ol
Eletrbnico, conforme as especificacoes delalhadas abaixo

TERMO DE REFERENCIA

R L |

I o k! J

71 A aguisica ontratada  devera  ser  enfregue na  secretana da 1. ESPECIFICACAO DO OBJETO
amara e Ve lores de  Coronel Domingos Soares—Pr. de lodos O presente processo tem por cbjeto a prestagao de servigos de publicaco 1
2 tens conforme  descoio no  objeto, a  contar do  recebimenic  da  dgigitais em Ambito regional de todos os atos oficiais deste Poder Legislalno (D
." Jem  de Fomecimento no  prazo maximo de B0 (sessenta) dias  Eletrdnico), bem como fornecimento de publicidade eletronica somente p a o Ca
: ”"=“Tf; =L Liae. ) B k3t 1 1 o Mun@pal de Caronel Domingos Soares/PR através do fornecimento de sité padion
< odas a { 3 e seguro, transporte. tributos, encargos trabathislas e do Didrio Oficial Eletronico; Recep¢ao automatizada e eletronica das |

revidencianos

sConentes da entrega o da propria aquisicao dos produlos. Coiferio por  ggministrativas encaminhadas atraves de sistema somente documentos em formiaio 0
, e DOC. Editoragao e diagramagao dos Alos Administrativos. obedecendo acs o
normativos pertinentes a publicagdo legal, Publicagéo diaria assinada dugitalr
certificada por assinatura digital de autoridade certificadora, devidamente credencia

wau axchn a responsabilidade da CONTRATADA pela qualidade do
eI realizad
3- PRAZO DE PAGAMENTO

3 G ) ambilo da Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira (ICP-Brasil), Disponibiizaga
\pos © envio da nota fiscal u pagamenio sera efetuadoe em alé 30 dias apds a entrega dos  sistema de informagao concebido para o envio de Atos Adminisirativas legars. elal
quipamentos, mediante aleslado de recebimenlo assinado pelo presidente de gestdo fiscal, avisos, leis, decretos, portanas. entre outros Hospedagem do Dia

= g AMEDN ACA EGA -~ -
3 FUNDAMENTAG LeGAL Ofical Eletibnico em Datacenter dedicado. oferecende sequranga. alta capaide

agha Ofickal de Tempo do Obsecvatoric
3l - Ministerio da Cilncia & Tecaulogla

cep ‘ - g :
# F _ __ e
e Jnce O Para consultar a sutenticidads do ‘x m

carimbo do tempo, informe 0
cOdigo 8o isdo Ny site 4188400623

-
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Anc X1

ocessamentio e arnma
tware

namento dos dados em larga escala. estrutura de hardware
om a pecessidade. Divulgagao publica dos diarios oficiais
wles através da internet de amplo acesso publico, sem exigéncias
le cada s ou utihizagao senhas para acesso exigéncia da Lei
Somplementar Estadual n® 13772011, Deter de Historico de expertise em diario eletrdnico,
“nptogratia @ canmbo de tempo, Servico de firewall e backup geral de todas as edigoes
Oficial confenndo seguranca e fidedignidade das informacoes
porlal, todas as publicagbes enviadas até as 16h00min
amente serem publicadas no dia Ot subsequenle ac envio,

sof compal

sletrdnicos de

strament 41

io Dhano Elstronico.

dadas

e manixia

S5e18 ) devel a0 obigal

s certificacao de temporabidade registrada no Observatdrio Nacional (Canimbo de
fempo). com consulla efetiva no Selo atraves do proprio Portal. visando o atendimento
fas necessidades & lnakdades mstilucionars da Camara Municipal de Coronel Domingos

Soares/Pr
2- JUSTIFICATIVA
& contralagao de uima empresa de preslacao de servigos de publicacbes oficiats digitais
. uma medida estrateqica © benefica para a nossa organizagao, proporcionando uma
serie justiicam sua escolha A transigdo para publicacoes oficiars
$igitais elimina a necessidade de processos manuais demorados, como a diagramagao,
mpressdo e distnb ) fisiea. Isso resuitara em uma redugdo significativa no tempo
a divuluacao de informagdes e comunicados impartantes. As publicagoes
ceseo rapido e facil as informagdes por um publico mais amplo.
s documentos a qualgquer mamento e de qualquer lugar,
mclusiva e eficaz. Isso possibilita a incorporagac de
lo0s @ CUITOS FEeCUrsos que annquecem a expenéncia do leitor
permitern 0 monitoramento de meétrncas de engajamento. como
ompartifhamentos. 1sso nos ajuda a avaliar a eficacia das nossas
3 abordagem conforme necassano.
. claros e alinhados com os objetivos estrategicos da nossa
lacan de uma empresa de prestacao de servigos de publicagdes

le vantagens gt

eCessarno pare
figitais possibilitam

As pessoas podem act
omando &

divulgacao mais

slementos visuais, inks

As plataformas digitais

sualizagoes, chgus

ajl i NOSSE

bent

e (e

I maNiZAGA0

ficio

a conira

Oficia

Edicio N¥ 2935

dos Municipios do
Sudoeste do Parana

7- EXECUCAQ E VIGENCIA

24 {virte | meses de vigdnow

i
[1.-:‘

7.1 O servico contratado devera ser prestado de acordo com as
de Vereadores de Coronel Dominges Soares—Pr, de todos os
objeto, a contar do recebimento da Ordem de servigo € re alizado no pr:
meses. prormogavels nos lermos do disposto no art. 57, 1, da Lei Federal 1

atraves de Termo de aditamento

7.2 Todas as despesas de tributos, encargos trabalhistas e previgerncianos, deo

da preslagao do servigo, correras por conta da CONTRATADA

7.3. A prestacao ndo exclul a responsabilidade da CONTRATADA pela quakdaoce
servigo prestado

8- PRAZO DE PAGAMENTQ

Apbs o envio da nota fiscal o pagamento sera efetuado em até 30 dias apos a entieg
aquipamentos, mediante atestado de recebimento assinado pelo president

9- FUNDAMENTACAO LEGAL

A presente Licitagao é formalizada com base na Lei Federal n® 8.666/93 de &1 de jur
de 1993 e alteragdes postenores

Coronel Domingos Soares, 28 de agosto de 2023

Jo&o Evandro de Souza Tibes

Presidente do Legislative

ANEXO 01

COTAGAO DE PRECOS —N°/ 2023

Salicitamos a gentileza de cotar os objetos abaixo de acordo com O que estalur a L
Federal 8.666/93 com referéncia a prestacao de servigos de publicacoes oficias digil
em ambitc regional de todos os atos oficiais deste Poder Legislativo (Diano Eretrom
visando o atendimento das necessidades e finalidades institucionais da Camara 1
de Coronel Domingos Soares/Pr

Qre ) meses ge execu 3o

HNCIE

iiciais digitais € uma escolha solida e vantajosa Razao Social [ Banca [agin: e
3-DA PARTICIPACAO 1 J PISHEE | ’
3.1, Poderao participar do certame todos os interessados do rama de atividade pertinente Endececn gl bl
30 objelo desta lictacao que preencherem as condigdes de credenciamento constantes =
€ste lernmo MonicloicUE T
3.2 A participaca presente certame implica acellagdo de todas as condigbes
stabpelecidas no mMetrumento convocatono CNPS A I Telgtona [n“;.uvum., egal e e
1.3 Nao sera aceila a participagao na Dispensa do interessado que | ]
1) for declarado iniddneo por ato do Poder Publico; —
1) estiver impedido de lransaconar com a Administragao Publica e quaisquer de seus e iebd 8 b BESCRIEHO —
rgacs descentralizad O pressnie processo tem pos
2 publcagoes oficias digiars em amb
i estiver impedido de lolar ou contratar com a Camara Municipal de Corenel Doningos fas oesie Poder Legistativo (C
oaras wcimenio de Crlace shetrors i
1) ver procedido de [utma mconveniente em atos perante a Camara Municipal de Coronel ;Jnlj;i,cﬂi:u&:;a; ::L:p;;‘cr'; 3 L‘
Jomingos Soares, apurados os fatos em processo regular; tical Elerdmco, Recepqdo aulomatizada e st .
2) esliver sab faléncia, concordata. concurso de credares. dissolugdo e/ou liquidagao; :;‘\:"Te‘,;““;“,;?:“;;;“g‘;;“;gf}'* 9
pre -se em consorcie de empresas. qualquer que seja sua forma de constituigao; diagramagac dos Atos Adminstratives. sbede .
assinada Fl.r 2
1) que ntegrar cor sdministtador ou administrador de empresa sendo servidor autondade oerlibcadors, devdamente creden g
yublico da Infraestrutura oe Chaves Pudhicas Brasdeira (ICF-Bras
1) !Lllu‘f-(:rll.)l CNAEL difs do Objeto -:r J;:':,;d":\ml:,’:l;?,r:*.g;:wu:.“:,l‘”:I w__‘ : -
- JULGAMENTO avisos Iy decrsics. portaras. antre sulins Hospecager
criténo de jul enlo da proposta sera de MENOR PRECO GLOBAL o 12 TEeE Biivio Diiciat Ehoirbimoo am Ustaoarter dedicado
5 3 capacoade 08 Srocessamoil ¥ J
valor orgado devera estar incluso todo e qualquer bpo de imposto, laxas ou outros adess e 1arQa eScaid BEIUILINA D8 wrdwars ¢
SNCATQOS socias e raballuslas que possam incidir sobre 0 ub]eto compalivers com a necessidade Dnvligagio
oposta devera ser apresentada preferencialmente em papel timbrado (da empresa) ;;':i’ e'f;z”'ﬂ:,"(z;‘j:;:;ﬂ;’::;‘ sy g
a e assinada onde deverd constar o numero do CNPJ, e de modo legivel, valor utizaghc de Senhas PAFA RBESD «¥IQencis g4
itado em reais dos respectivos itens. Podera ser entregue por e-mail ou em maos para Entaiod o TINIGTE L the | THOMEC 00w
misaBo Permananie de Licitagbes da Camara Municipal P gural 06 todas 3% LI T.“ H
- VALOR ESTIMAL ATALIMITEDA ENTREGA DAS PROPOSTAS segurana & faedg |
3) O Valor estimado da contratagao para preslacéo do servigo, conforme orgamenitos em eyt W ey
1NeX ublicadas nio &8 ub! sulSeg enis a0 & |
y) Data imite de entrega de propostas 04/08/2023 ate as 15h00min, na secretana ca ‘ ce s mporaldade re -_4.‘;:;;.“7“... Dsorvauing Nackona! (o ‘
“amara. Rua Afoniso e Almeida Rocha, 2075, centro, na cidade de Coronel Domingos bbb trdursy Jipkeelimeiipe liby 1
Soares. ou no e-mail camaracds@gmail.com insltucionas ca (amara Muncpsl de Co
:) Abertura das propostas sera realizada as 15h30min do dia 04/0%/2023, nc mesmo i pe
riri [Cwimbosacnel sl
1) As propostas protocaladas em doc fisico. devera estar embalada em envelope lacrado, g
ontendo nome e CNPJ da empresa Local & Data.
DOCUMENTODS DA VENCEDORA
45 empresas declaradas vencedoras deveras enviar 0s decumentos relacionados abaixo
ara o e-mall camarascds@gmail com, ou entregar em Maocs na secrelana da Camara
Aurcipal
1) Ato Constitutive. Eslalty w Contrato Social em wigor ou Contrato Social Consolidado
:m se lratando de wedades comerciars, e registro comercial no caso de empresa
ndvidual
») Cerndao Negaliva de Debilos Relauvos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da urvéo,
“ertiddo Negativa de Débies Tnbutanos e de Divida Estadual.
i) tdao Negativa de Tribulos Municipats
) Certificado de Regulandade FGTS
) Cerhdao Negativa di [ ebilos Trabalhistas (CNDT)
31 Prova de inscniga ydastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ}
1) Copia do RG e CF do representante da empresa
= ON Certificagac Oficaal de Tempa do Observetorio
|cp ' o f o Nacional - Miristeno da cgm;..___re_cngog‘.
: : . P ot mintesns, > IENECHINN
41BB400623

codigo ao lado no site
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Email trans mnascimenta@@hotmasil coam

ORCAMENTO 417/2023
Palmas 04 de Setembro 2023.
Cliente: Camera municipal de Coronel Domingos Soares
Endereco: R. Afonso de Almeida Rocha, 2075 — Coronel Domingos Soares
Email
Fone: (046) 3254 1208

Produto Valor (R$)

BALCAO PARA RECEPGAO EM ( L ), NAS MEDIDAS;
110*1,80*110 NA ALTURA EM MATERIAL MDF 15

MM CONTENDO GAVETEIRO COM 2 GAVETAS com 1 3:700,00
CHAVE EM COR; BRANCO TEXTURIZADO C/
DETALHES HORIZONTAIS DE 10 CM OU RIPAMENTO
NA COR MARROM.
13.700,00
VALOR TOTAL
Validade da proposta: 30 dias.
Prazo de entrega: a combinar.
Valor a vista.
Confirmacao e pedido de fabricacao: i
Ass: Ass:
Nome: A.N. SOUZA - INNOVA -ME

CPF: R CNPJ: 07.581.600/0001-30




V4 . BALDISSARELLI E
9‘/[ O.v el S BALDISSARELLI LTDA.
Fone 46 98817-5658
A solugio sobre medida Av. Clevelandia, 1436 - Centro

85555-000 Palmas - Parana
CNPJ 08955929/0001-86 )/

Orcamento

Cliente: Camara Municipal de Coronel Domingos Soares

Quantidade Descrigao dos Produtos P. Unit. R$ Total R$

Balcao recepcao em L
medidas 1,10x1,80x1,10m
1 Material MDF 15.500,00 15.500,00
Com gabinete gaveteiro com chave
cor branco texturizado
detalhes horizontais ripade na cor
madeirado a escolher.

TOTAL R$ 15.500,00

Palmas, 04 de Setembro de 2023

BALDISSARELLI LTDA.



ANA IVA. M. MOVEIS

Fone 46 98820-1760

R PROJETADA E, 29 - ALTO DA GLORIA

CNPJ 01.642.668/0001-03

ORGAMENTO

Cliente: Camara Municipal de Coronel Domingos Soares

Palmas, 04 de Setembro de 2023

DESCRIGAO DOS PRODUTDS TOTAL RS

Balcao recepgde em L medidas 1,10x1,80x1,10m
MDF gaveteiro com chave cor branco detalhes horizontais 18.300,00
ripado na cor madeirado

TOTAL RS 18.300,00

ANA IVA. M. MOVEIS




Estado do Parana

g

Ata do Julgamento das propostas - Processo n.° 14/2023 - Dispensa de Licitacao n.”
13/2023 da Camara Municipal de Coronel Domingos Soares /Pr.

REF: DISPENSA DE LICITACAO N°13/2023.

No dia 04 de setembro de 2023, as 10h30min, na sala de reunides da Camara de
Vereadores, reuniram-se os membros da Comisséo de Licitagdo para analise das propostas,
onde o mencionado processo licitatorio contou com 03 propostas apresentadas através dos
prestadores de servigo/fornecedores, sendo elas; A.N. Souza - Innova - ME CNPJ
07.581.600/0001-30, apresentando valor de R$ 13.700,00 (treze mil e setecentos reais).
FB Moveis CNPJ 08.955.929/0001-86, apresentando valor de R$ 15.500,00 (quinze mil e
quinhentos reais), Ana lva. Méveis CNPJ 01.642.668/0001-03, apresentando valor de
R$ 18.300,00 (dezoito mil e trezentos reais, que foram julgadas pela Comissao de
Licitacao, das quais se constatou o menor valor apresentado, a empresa A.N. Souza -
Innova - ME CNPJ 07.581.600/0001-30, localizada no enderego, Rua lracy Marcondes
Guimaraes, N° 25, Bairro Serrinha - Cidade de Palmas Parand, apresentando valor de R$
13.700,00 (treze mil e setecentos reais) ficando o seu representante convocado a|
apresentar documentacao pertinente a este certame ate 05 dias uteis.

COMISSAO DE LICITACOES

&;\d W wan CM )SU‘—‘)’(U J%‘t/li;l
JANE TIVES DE SOUZA IVIARIA APA ECIDA TONlAL BATISTA
Presidente Membro

O 75:’31))
ANA CEC‘TLIA TORTELLI BOGDAN
Membro




Estado do Parana

COMISSAO DE LICITAGOES

PARECER
REF: DISPENSA DE LICITAGAO N°13/2023.

Considerando a solicitagéo do Presidente da Camara para aquisicao Empreitada global para|
aquisicdo movel sob medida: Balcdo de Recepgao em formato L, conforme as especificagdes abaixo
Quantidade de estacdes de trabalho: 1

Comprimento total: 2,90 m

Altura total: 110 m

Largura total: 1,20 cm

Materiais. MDF

Descricao

BALCAO P/ RECEPCAQ EM L

MEDIDAS:

1,170X1,80X 1.10 DE ALTURA

MATERIAL: MDF 15 MM

GAVETEIRO: 2 GAVETAS COM CHAVE

cor. branco texturizado c/ detalhes horizontais de 10 cm ou ripamento na cor marron,

Considerando os 03 (trés) orcamentos apresentados por prestadores de
servico/fornecedores distintos para atender a demanda de servigos;

Considerando, o parecer contabil sobre a disponibilidade orgamentaria para a
realizagao da despesa; |

Considerando o parecer da Assessoria Juridica do Controle Interno do Legislativo
sobre a regularidade da contratagao, indicando modalidade e o tipo da licitagio a ser adotado
no certame;

Considerando, a regularidade fiscal e trabalhista e a comprovagao juridica das
empresas.

Esta Comissdo, diante da regularidade do processo, opina pela contratacdo da
empresa A.N. Souza - Innova - ME CNPJ 07.581.600/0001-30.

Encaminhe-se ao Presidente da Camara para ratificagao. l

Coronel Domingos Soares, 04 de setembro de 2023.

‘Ln{ s AL Souye Y O \,L ’u\-@(/'olg j@’)’m{ﬂ l%r‘ib}ti_ !
JANE TIVES DE SOUZA MARIA APARECIDA TONIAL BATISTA J
Presidente Membro \

" \1" o X\ }}
ANA CECILTA T’ORJrEEirJ BOGDAN

Membro




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: A.N. SOUZA - INNOVA
CNPJ: 07.581.600/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazanda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
rasponsabilidade do sujeito passiva acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. ndo constam pendéncias relativas aos debitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2 constam nos sistemas da Procuradcria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
om Divida Ativa da Unido (DAU) com ex gibilidacde suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°
5.172. de 25 de outubro de 1966 - Codigo Tributério Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Piblica em processos de execugéo fiscal, ou
objeto de decisao judicial que determina sua desconsideracdo para fins de certificagao da

regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 17 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:41:12 do dia 28/06/2023 <hora e data de Brasil'a>.

Valida até 25/12/2023.

Cédigo de controle da certidao: 6373.59AD.5B77.4098

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento
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Voltar | Imprimir

CAIXA

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 07.581.600/0001-30

Raran A DO NASCIMENTO SOUZA

Social:
Endereco: RUA ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCO 385 SALA / SAO JOSE / PALMAS /

PR / 85555-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade:09/09/2023 a 08/10/2023

Certificagdo Nimero: 2023090901210192101615

Informacao obtida em 12/09/2023 10:04:32

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




P REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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= CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

E'Q?A:f)rﬂéli;ﬂﬂ@ﬂm-'iﬂ CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | oo ="

AN SOUZA - INNOVA

INNOVA MOVEIS ME

i JADE COMIT A PRINTIPA

31.01-2-00 - Fabricagao de moveis com predominancia de madeira

= AS ATIADADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

E 47.54.7-01 - Comercio varejista de moveis
43.30-4-02 - Instalagao de portas, janelas, tetos, divisorias e armarios embutidos de gualquer material
% | 16.22.6-99 . Fabricacao de outros artigos de carpintaria para construgao

! 213-5 - Empresario (Individual) !

! LOGRADOUR NUMER( COMP_EMENTC

| R RUA IRACY MARCONDES GUIMARAES 25 ANEXO BARRACO

[cer - | [BamRODISTAT NGRS F

| 85.555-000 | | SERRINHA PALMAS PR
CONTECPALMAS@GMAIL.COM (46) B805-3129

r : o DATA DA SITUACAC Ak

| ATIVA 01/09/2005 |

| P i o

T }

; 1

F SPE : GAST oPE ‘I

| wesiion e i

L

Aprovado pela Instrugde Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 20/06/2023 as 16:14:35 (data e hora de Brasilia). Pagina 1/1



= Parana
- PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
“B'®  SECRETARIA DE FINANGAS

ey
Al

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Mome / Razao Social

Data: 12/09/2023 10h05!

NUMETQ
[— 7583

— Validade
11/11’202;]

AN SOUZA - INNOVA  CNPJ: 07581600000130
\

Aviso

——

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovacgao Junto a Finalidade

Mensagem

abaixo caracterizada.

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscricao

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

Codigo de Controle

ﬁWKKKR?DTAYYSZH1

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado. ]

http://pmp.pr.gov.br

Palmas (PR), 12 de Setembro de 2023

Av. Clevelandia 521 - Centro
Palmas (PR} - CEP: 85555000 - Fore 4632637013

Pagina 1 de 1




Estado do Parana
% I ¥ Secretaria de Estado da Fazenda
; Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Debitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030832245-04

Certidao fornecida para o CNPJ/MF.  07.581.600/0001-30
Nome A.N. SOUZA - INNOVA
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nac
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretana de
Estado da Fazenda. constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado
nesia dala

Obs. Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigages tributarias acessorias

Valida até 18/10/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidac devera ser confirmada via Internet
www, fazenda.pr.gov.br



s-o0 e AN, SOUZA - INNOVA (MATRIZ E FILIAIS), i
Q7.581. 600/0001 30, NAO CONSTA ~~rc 2 m]

INFORMACAQ IMPORTANTE



Certificado da Condigao de &%

Microempreendedor Individual q

Nome Civil

ALCIONE DO NASCIMENTO SOUZA

CNPJ

07.581.600/0001-3(
Nome Empresarial
AN. SOUZA - INNOVA
Nome Fantasia
INNOVA MOVEIS
Capital Social

5.000.01

Situacao Cadastral Vigente

ATIVA
cEP
Bairro
SERRINHA

Situacao Atual
Enquadrado

na condicao de ME!

Logradouro

RUA RUA IRACY MARCONDES

CPF
046.664.879-05

Data de Abertura

01/09/2005

Data da Situagao Cadastral
01/09/2005

GUIMARAES

Municipio

PALMAS

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo
1 periodo

Forma de Atuacao

Estabhelecimento fixo

Ocupagao Principal

Marceneirala) sob encomendaa ou nao

Atividade Principal (CNAE)
3101-2

Ocupacgoes Secundarias
Carpinteiro{a) independente
comercianie

arpinteiroja

Inicio

Numero Complemento
25 ANEXO BARRAC
UF

PR

Fim

01/01/2018 -

ndepengente de movels

nstalador{a) mdependente

independenie

i) - Fabricacao de moveis com predominancia de madeira

Atividades Secundarias (CNAE)

1822-6/99 - Fabricacao de outros artigos de carpintana para
construcac

4754-7/01 - Comeércio varejista de moveis

4330-4/02 - Instalacan de portas, janelas. tetos, divisorias e armaru

embutidos de qualquer material



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licen
Funcionamento

Declaro <ob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e peia Prefeitur:
Muricipio para a dispensa da emissao do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos 0s aspectos santar
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso
espacos publicos, autorizo a realizagdo de inspegao e fiscalizacdo no local de exercicio das atividades para fins
verificacao da observancia dos referidos requisitos, e declaro. sob as penas da lei, ter ciéncia de gue 0 nao atencimer:
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderac acarretar o cancelamento geste Ta

de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de Funcionamento.”

* Declaracao prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa

Este Centifica mprova as insengdes. alvara licengas e a situagac de enguadramanto do empresario na condigdo de Microempreence
sua acellacao esla condiciorada a verificagao de sua autentcidade na Interng! no endereco hilps /Mg recena ecnomia gov.br/certificads

tiicato emilido com base na Resolugdo n® 58 de 12 de agosto de 2020 do Comue para Gesiac da Rede Nacional para @ Simplificala
+ I

presas @ Negocios — CGSIM

ATENCAO qualquer rasura ou emenda invalidara este documentc



AMARA MUNICII

N Estado do Parana

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. ° 14/2023.
DISPENSA DE LICITACAO N. ° 13/2023.

1- CARACTERIZAGAO DA SITUAGAO

Trata-se de solicitacdo do Presidente da Camara Municipal para aquisicdo movel sob medida
Balcao de Recepcdo em formato L, conforme as especificacdes abaixo:

Quantidade de estacdes de trabalho: 1

Comprimento total: 2,90 m

Altura total: 110 m

Largura total: 1,20 cm

Materiais: MDF

Descrigdo

BALCAO P/ RECEPCAO EM L

MEDIDAS:

1,10X1,80X 1.10 DE ALTURA

MATERIAL: MDF 15 MM

GAVETEIRO: 2 GAVETAS COM CHAVE

cor: branco texturizado ¢/ detalhes horizontais de 10 cm ou ripamento na cor marron,

Visando o atendimento das necessidades e finalidades institucionais da Camara Municipal de
Coronel Domingos Soares/Pr. Tomando por base do limite estabelecido no art. 24, inciso Il, da Lei
Federal 8.666/93

2- DESCRICAO DOS OBJETOS )
| QTDE UN DESCRICAO Valor

|
|
| 01 Servigo Aquisicdo movel sob medida: Balcao de Recepgdo em |
| formato L, conforme as especificagdes abaixo: |
; Quantidade de estacdes de trabalho: 1
; Comprimento total: 2,90 m
i Altura total: 110 m
: Largura total: 1,20 cm I
Materiais: MDF '
| Descricao
; BALCAO P/ RECEPCAO EM L
MEDIDAS:
1,10X1,80X 1.10 DE ALTURA
MATERIAL: MDF 15 MM
GAVETEIRO: 2 GAVETAS COM CHAVE
cor: branco texturizado ¢/ detalhes horizontais de 10 cm ou
ripamento na cor marron, .

3 - PROPOSTAS

' Classificagéo | Proponente CNPJ R$ Valor |
| 7 A.N. Souza - Innova - ME, 07.581.600/0001-30 | R$ i
| 13.700,00 |
§ 27 FB Moveis 08.955.929/0001-86 | R$ i
B 15.500,00
| 3° Ana lva. Moveis 01.642.668/0001-03 | RS |
| | 18.300,00

ST g
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4 - EXECUTOR

Nome: A.N. Souza - Innova - ME

CNPJ: 07.581.600/0001-30

Rua: Iracy Marcondes Guimaraes, N° 25, Bairro Serrinha
Cidade: Palmas - PR

Responsavel: Alcione do Nascimento Souza

CPF: 046.664.879-05

5 - MOTIVO DA ESCOLHA:

A escolha da contratada ocorreu por apresentar a melhor proposta de prego ofertada pela
primeira classificada, por ndo haver nenhuma informagdo desabonadora, por sua
regularidade fiscal.

6 - PRECO E JUSTIFICATIVA:

O preco de R$ 13.700,00 (treze mil e setecentos reais), justifica-se levando em conta o

valor praticado pelo mercado. '

» Certiddo Negativa de débitos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unlao'
codigo de controle n® 6373.59AD.5B77.409B, emitida em 28/06/2023 e valida ate-
251212023,

* Certificado de Regularidade do FGTS — CRF n°. 2023090901210192101615 emitido em|
12/09/2023 e validade até 08/10/2023; !

= Comprovante de inscrigado e de situagdo Cadastral da CNPJ emitido em 20/06/2023;

* Certiddo Negativa de Débitos do Municipio de Palmas, Estado do Parana, n.° 7583,
emitida em 12/09/2023 e valida até 11/11/2023,; E

= Certidao Negativa de Débitos de Tributos Estaduais, da Receita Estadual, n® 030832245-
04, emitida em 20/08/2023 e validade até 18/10/2023;

» Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas, n® 28459527/2023, expedido dia 20/06/2023
e validade até 17/12/2023.

Coronel Domingos Soares Pr. 12 de setembro de 2023.

JOAO EVANDRO DE SOUZA TIBES

Presidente do Legislativo
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Estado do Parana

Y

TERMO DE RATIFICAGAO 'a
PROCESSO N° 14/2023
DISPENSA DE LICITACAO N° 13/2023

RATIFICO a pretendida Dispensa de Licitagdo, com fundamento no art. 24, inciso Il, da Lei|
n° 8.666/1993 e suas alteracdes, de conformidade com Parecer Juridico e Controle Interno
demais elementos que instruem o processo para CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
Empreitada global para Aquisicdo mdvel sob medida: Balcdo de Recepcdo em formato L, conforme
as especificagdes abaixo:

Quantidade de estagdes de trabalho: 1 ;‘
Comprimento total: 2,90 m

Altura total: 110 m

Largura total: 1,20 cm

Materiais: MDF

Descricac

BALCAO P/ RECEPCAOC EM L
MEDIDAS:

1,10X1,80X 1.10 DE ALTURA
MATERIAL: MDF 15 MM

GAVETEIRO: 2 GAVETAS COM CHAVE
cor. branco texturizado ¢/ detalhes horizontais de 10 ¢cm ou ripamento na cor marrom, para atender as|

necessidades da Camara Municipal, AUTORIZO a contratagdo da empresa, Nome: A.N. Souzaj
- Innova - ME CNPJ 07.581.600/0001-30, localizada no enderego, Rua lracy Marcondes |
Guimaraes, N° 25, Bairro Serrinha - Cidade de Palmas Parana, apresentando valor de R$|
13.700,00 (treze mil e setecentos reais), os quais serdo pagos até 30 dias apds a entrega|
dos servigos contratados e das suas respectivas notas fiscais. DETERMINO a publicagao da
presente ratificacdo no Diario Oficial do Municipio, para que produza seus efeitos legais.

Coronel Domingos Soares, 12 de setembro de 2023.

JOAO EVANDRG’DE SOUZA TIBES

Presidente




Estado do Parana

TERMO DE RATIFICACAO
PROCESSO N° 14/2023
DISPENSA DE LICITACAO N° 13/2023

RATIFICO a pretendida Dispensa de Licitagdo, com fundamento no art. 24, inciso Il, da Lel
n° 8.666/1993 e suas alteracdes, de conformidade com Parecer Juridico e Controle Interno
demais elementos que instruem o processo para CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
Empreitada global para Aquisicdo movel sob medida: Balcdo de Recepgéo em formato L, conforme
as especificagdes abaixo:

Quantidade de estacdes de trabalho: 1

Comprimento total: 2,90 m

Altura total: 110 m

Largura total: 1,20 cm |
Materiais: MDF ‘
Descrigao }
BALCAO P/ RECEPCAO EM L j
MEDIDAS: |
1,10X1,80X 1.10 DE ALTURA

MATERIAL: MDF 15 MM
GAVETEIRO: 2 GAVETAS COM CHAVE i
cor: branco texturizado ¢/ detalhes horizontais de 10 cm ou ripamento na cor marrom, para atender as

necessidades da Camara Municipal, AUTORIZO a contratac@o da empresa, Nome: A.N. Souza |
— Innova - ME CNPJ 07.581.600/0001-30, localizada no enderego, Rua Iracy Marcondes|
Guimaraes, N° 25, Bairro Serrinha - Cidade de Palmas Parana, apresentando valor de R$|
13.700,00 (treze mil e setecentos reais), os quais serdo pagos ate 30 dias apds a entrega
dos servicos contratados e das suas respectivas notas fiscais. DETERMINO a publicagéo da
presente ratificagdo no Diario Oficial do Municipio, para que produza seus efeitos legais.

Coronel Domingos Soares, 12 de setembro de 2023.

JOAO EVANDRO DE SOUZA TIBES

Presidente ;
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Ang XII - Edigdo N® 2544

CAMARA MUNICIPAL DE CORONEL DOMINGOS SOARES — ———

EXTRATO DE CONTRATO N” 14/2023

NSPENSA DE | ) IN? 16/2023
rocasson 17/2
Aodalidade Dispensa de Licitacdo n ® 16/2023
Zontratante -Camata Municipal de Coronel Domingos Soares
Inderego. Rua Afonso de Almeida Rocha. 2075, Coronel Domingos Soares, CEP 85.557-
100
SNPJ: 01 649 446'0001-04
Confratada Huner Comercio e Servicos Ltda Me
SNPJ: 13.934.0

Sala 01-Centro. Pato Branco/PR, CEP 85.504-313

( ciais digitais em ambito regional de todos 0s atos
nslatve de Coronel Domingos Soares, compreendendn servigos
canmbao de fempo e assinatura eletronica das publicacoes
jeim. armazenamento e backup de edigbes
/alor —glebal R$ dots mil trezentos e vinte e um reais com vinte e oito centavos)

mensal: de RS 44 (cent 1oventa e trés reats

quarenta e quatio cenlavos) Por més
Jrazo de execucar mesas

ereco: Rua Farrapos — n

e editoracar

Jianas. tamber

Jrazo de p

agament ) pagamenlo sera efetuado em ale 30 dias apos a apresentacao
ia nota fiscal eletrbrca
—undamento legal -Art. 24 inciso ||, da Let Federal n.® §.666/93

10 orgamenlana ~CONTA DESPESA 01.001.01.031.0101.2001. - 3320329000~
Se._ICO DE PUBLICIDADE LEGAL
ronel Domingos Soares, Fstado do Parana, em 06 de setembro de 2023.
Joao Evandro de Sousa Tibes - Presidente

EXTRATO DE CONTRATO N° 10/2023

JISPENSA DE LICITACAO N 12/2023
—ontratante: Camara Municipal de Coronel Domingos Soares-PR
NPJ n® 01.649.446/0001-04
res CNPJ D2.958 678/0001-21
) I empresa especializada para prestagdo de servicos relacionados
3 higienizagao, relirada em vazamentos da carga de gas e deimais servigos necessarios
ata o bom funcionamenta dos aparelhos de ar condicionado existentes e instalados no
wedio da Camara de radores, bem como se preciso for, realizar a substituicdo de
ecas danificadas
valor total do contrato RS 1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais),
“razo de Vigéncia. 60 dias
Data da Assinalura: 05/09/2023
JOAD EVANDRO DE SOUZA TIBES - Presidente do Legislativo

TERMO DE RATIFICACAO

PROCESSO N° 14/2023

NSPENSA DE LICITACAO N° 13/2023

WATIFICO a prelendida Dispansa de Licitagdo. com fundamento no art. 24, inciso I, da

666/1993 e =uas alteragoes. de conformidade com Parecer Juridico € Controle

nterno demais elementos que instruem o processo para CONTRATACAQ DE EMPRESA
Empreitada global para A 0 movel sob medida: Balcio de Recepgdo em

sto L. conforme as especificactes abaixo

Juanbdade de eslagoes de trabatho: 1

“omprimento total 2 90 m

Ajtura total: 110 m

-argura lotal 1
ateriais. MOF
Jescngao
3ALCAO P/ RECEPLAD EM |
AEDIDAS

1. 50X1.80X 1.10 DE ALTURA
MATERIAL 15 MM
A) ”H"“ ETA CHAVE

or: branco textunzad horizontais de 10 cm ou ripamento na cor marrom. para
ncipal. AUTORIZO a contratagao da empresa
AN. Souza ova-ME CNPJ 07.581 600/0001-30, localizada no endereco
Rua lracy Marcondes Guimaraes, N° 25 Bairro Serrinha—Cidade de Palmas Parana,
apresentando valor de RS 13.700 00 (treze mil e setecentos reais), 0s quais serdo pagos
ate 30 dias apos a enliega dos servigos contratados e das suas respectivas notas fiscais.
JETERMINO a publi o da presente ratificacao no Diana Oficial do Municipio. para que
aroduza seus efeitos legais

Zoronel Domingos Soares, 12 de setembro de 2023

JIOAQ EVANDRO DE SOUZA TIBES - Presidente
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Estado do Parana

EXTRATO DE CONTRATO N° 11/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N° 13/2023

Contratante: Camara Municipal de Coronel Domingos Soares-PR
CNPJ n° 01.649.446/0001-04.
Contratado: Nome: A.N. Souza — Innova - ME CNPJ 07.581.600/0001-30

Objeto: Contratagdo de empresa especializada para prestacéo de servicos relacionados a
confeccao e instalagdo de Balcido de Recepgao em formato L, conforme as especificagoes
abaixo:

Quantidade de estagdes de trabalho: 1

Comprimento total: 2,90 m

Altura total: 110 m

Largura total: 1,20 cm

Materiais: MDF

Descricao

BALCAO P/ RECEPCAO EM L

MEDIDAS:

1,10X1,80X 1.10 DE ALTURA

MATERIAL: MDF 15 MM

GAVETEIRO: 2 GAVETAS COM CHAVE

cor: branco texturizado ¢/ detalhes horizontais de 10 cm ou ripamento na cor marrom
Valor total do contrato: R$ 13.700,00 (treze mil e setecentos reais).
Prazo de Vigéncia: 60 dias

Data da Assinatura: 13/09/2023

JOAO EVANDRO DE SOUZA TIBES

Presidente do Legislativo
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PROCESSO N° 014/2023
Dispensa de licitagdao n°® 13/2023
Contrato n° 011/2023

que entre si celebram, de um lado a CAMARA
MUNICIPAL DE CORONEL DOMINGOS SOARES €,
de outro, Innova Méveis CNPJ n® 07.581.600/0001-
30, para realizar a CONSTRUGAO E INSTALAGAO DE Balcao
de Recepcio em formato L, conforme as especificagbes abaixo:
Quantidade de estagdes de trabalho: 1. Comprimento total:
2,90 m. Altura total: 110 m. Largura total: 1,20 cm. Materiais:
MDF. Descrigdo: BALCAO P/ RECEPCAO EM L. MEDIDAS:
1,10X1,80X 1.10 DE ALTURA. MATERIAL: MDF 15 MM.
GAVETEIRO: 2 GAVETAS COM CHAVE. COR: BRANCO
TEXTURIZADO C/ DETALHES HORIZONTAIS DE 10 CM QU
RIPAMENTO NA COR MARRON.

A CAMARA MUNICIPAL DE CORONEL DOMINGOS SOARES, ESTADO DO PARANA,
inscrita no CNPJ 01.649.446/0001-04, com sede na Rua Afonso de Almeida Rocha, 2075,
centro. na cidade de Coronel Domingos Soares, Estado do Parana, neste ato representada
por seu Presidente JOAO EVANDRO DE SOUZA TIBES, brasileiro, casado, residente e
domiciliado na Avenida Araucaria, Centro, Coronel Domingos Soares, CEP 85.557-000,
doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado, Innova Moéveis CNPJ n°
07.581.600/0001-30 — ME, pessoa juridica, com enderego na rua lracy Marcondes
Guimaraes 25 — Bairro Serrinha, CEP 85.555-000, na cidade de Palmas, Estado do Parana,
inscrito no CNPJ n° 07.581.600/0001-30, neste ato representada por Alcione do|
Nascimento Souza, inscrito no CPF sob o n° 046.664.879-05 e RG n° 9013039-0, SESP/PR, ’
residente e domiciliado na cidade de Palmas/PR, doravante denominada de CONTRATADA,
e de acordo com as formalidades constantes no Procedimento de Dispensa de Licitagao n®
009/2023, resolvem celebrar o presente contrato, com fundamento legal na Lei 8.666/93,
com suas alteragées e demais normas aplicaveis a espécie, ao qual as partes sujeitam-se a
cumprir, mediante as seguintes clausulas e condigbes:

DO OBJETO DO CONTRATO

Clausula 12. O presente contrato tem por OBJETO a CONSTRUCAO E INSTALACAO DE
Balcao de Recepgdo em formato L, conforme as especificagdes abaixo: Quantidade de
estacdes de trabalho: 1. Comprimento total: 2,90 m. Altura total: 110 m. Largura total: 1,20
cm. Materiais; MDF. Descrigao: BALCAO P/ RECEPCAO EM L. MEDIDAS: 1,10X1,80X 1.10
DE ALTURA. MATERIAL: MDF 15 MM. GAVETEIRO: 2 GAVETAS COM CHAVE. COR:
BRANCO TEXTURIZADO C/ DETALHES HORIZONTAIS DE 10 CM OU RIPAMENTO NA
COR MARRON., para atender as necessidades da Camara Municipal, conforme descricao e
quantitativos constantes no termo de referéncia.

DA EXECUCAO |
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Clausula 22, A execucdo e instalagdo sera feita pessoalmente pelo CONTRATADO,
facultando-lhe a contratacdo de ajudantes, os quais terdo vinculo unico e direto com o
mesmo, que ficara exclusivamente responsavel pelo pagamento e todos os encargos
existentes.

Clausula 32. Quaisquer danos causados a terceiros e provenientes da execugao dos
trabalhos, agindo dolosa ou culposamente, serdo de inteira responsabilidade do
CONTRATADO, mesmo que praticados pelos seus ajudantes.

Clausula 4. O CONTRATADO terd completa e irrestrita liberdade para executar seus
trabalhos, ndo necessitando de predeterminar horarios ou fungdes, desde que dentro do
horario comercial de atendimento ao publico, ficando assim caracterizado, que 0 mesmo
exerce de maneira autbnoma seus servigos, nado mantendo nenhum vinculo trabalhista com
a CONTRATANTE.

DOS MATERIAIS
Clausula 52. O CONTRATADO se compromete a fornecer todos os materiais necessarios

para a execucao da referida instalacao.
DAS VISTORIAS

Clausula 62. Resta facultado a CONTRATANTE e ao Responsavel Técnico, realizar vistorias
a qualquer dia ou horario, concernente & execugdo das instalagdes, cabendo ao
CONTRATADO se comprometer a aceitar os pareceres de ambos.

DO PRECO E DA FORMA DE PAGAMENTO

Clausula 72. A titulo de mao-de-obra com o fornecimento do material necessario, fica
ajustado que a CONTRATANTE pagara ao CONTRATADO o valor total de R$ 13.700,00
(treze mil e setecentos reais), o qual sera pago em até 30 (trinta) dias apos o envio da Nota
Fiscal.

Clausula 82. O valor a ser pago aos ajudantes sera feito individualmente pelo CONTRATADO
e as suas expensas, visto que os mesmos possuem vinculo Unica e exclusivamente com
esle.

Clausula 92 — Os recursos para o pagamento ao CONTRATADO estdo previstos no
Orcamento da CONTRATANTE vigente para o exercicio financeiro de 2023, através da
Dotacdo Orcamentaria. Despesa: 01.001.01.031.0101.2001. - 449052420000 -
MOBILIARIO EM GERAL

DA RESCISAO

Clausula 102, A rescisdo ocorrera de forma plena e por iniciativa da CONTRATANTE, nos
casos previstos no artigo 602 do Novo Codigo Civil (Lei n® 10.406 de 10/01/2002), com as
ressalvas expostas no artigo 623 do referido diploma legal.
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Clausula 112. Por iniciativa do CONTRATADO, sera rescindido o presente instrumento, na
ocorréncia de justa causa.

PRAZO PARA EXECUCAO

Clausula 122. O CONTRATADO se compromete a executar o servico em 60 (sessenta) dias,
a iniciar-se em até 10 (dez) dias apos a emissao da Ordem de Servico.

CONDICOES GERAIS

Clausula 132. O CONTRATADO limitar-se-a a executar o servigo conforme especificado no
termo de referéncia disponibilizado pela CONTRATANTE, sob pena da mesma rejeita-la,
ficando o pagamento retido até a sua adequagao.

Clausula 142, O presente contrato passara a vigorar entre as partes apds a sua assinatura

Clausula 152. As partes desde ja acordam que, responderdo por perdas e danos aquela que
infringir quaisquer clausulas deste contrato, bem como pela indenizagé&o contida no artigo
618 do Novo Cadigo Civil.

DO FORO

Clausula 162, Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do CONTRATO, as partes
elegem o Foro da Comarca de Palmas/PR,;

Por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento, em duas vias de
igual teor, juntamente com 01 (uma) testemunha.

Coronel Domingos Soares, 13 de setembro de 2023

JOAO EVANDRO DE SOUZA TIBES ALCIONE DO NASCIMENTO SOUZA
Presidente da Camara Contratada
Contratante
Testemunhas:(jé'i
’ I AA M(/{’ s . L’L’(‘L\ 2eado ‘Yi‘-?ﬁn“.«D Bdﬁ;’ta)._
JOSE RICARDO/ANDRADE ANDRASCHKO MARIA APARECIDA TONIAL BATISTA
CPF1639.052.569-91 CPF: 034.103.289-12
RG: 4.684.208-1 RG:8.701.591-2




